
C00011.DLB 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

N. 11 
  
Del 12/09/2011  

OGGETTO: Approvazione convenzione per la costituzione di una rete di cooperazione 
fra i comuni di Girasole, Arzana, Baunei, Elini, Gairo, Lotzorai, Talana, Tortolì, Triei, 
Urzulei, Ussassai, Villagrande Strisailis, denominata Suprarghentu ed approvazione del 
documento strategico.  

  

L’anno duemilaundici il giorno dodici del mese di settembre alle ore 18,30 ,  nella sala delle 
adunanze consiliari, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in convocazione in 
sessione ed in seduta . 

Risultano all’appello nominale:  

  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  
PUDDU EVALDO PASQUALE  CONSIGLIERE  SI  
DEPLANO ADALBERTO  CONSIGLIERE  SI  
BOI GIAN CARLO  CONSIGLIERE  NO  
LOBINA RINA  CONSIGLIERE  SI  
MELIS PAOLA MARIA  CONSIGLIERE  NO  
MONTENERO GIOVANNA  CONSIGLERE  SI  
MURA BRUNO  CONSIGLIERE  SI  
PES GIOVANNI LUIGI  CONSIGLIERE  NO  
PUDDU FRANCO  CONSIGLIERE  SI  
PUDDU SERENA  CONSIGLIERE  NO  

      

                                                                             Consiglieri Presenti N. 7  

                                                                                    Consiglieri Assenti N. 4  

   
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 
  
Assume la Presidenza  Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la 
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla 
proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000. 
  
Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo 
Mameli . 
  
  
  
  
  

  



C00011.DLB 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
Visto il bando P.O. FESR 2007-2013 Competitività regionale e occupazione Asse V – Sviluppo 
Urbano Obiettivo specifico 5.2 “Promuovere lo sviluppo delle aree minori svantaggiate 
contrastando i fenomeni di declino e potenziandone il patrimonio storico/paesistico e produttivo” 
Obiettivo Operativo 5.2.2 “Recupero e sostegno al know how locale e promozione dei sistemi 
produttivi dei centri minori” Linea d’attività 5.2.2.b “Iniziative volte alla valorizzazione delle 
specificità territoriali, anche sostenute da interventi infrastrutturali, legate alle identità culturali e 
produttive locali in una logica di sviluppo durevole”.  BANDO PUBBLICO PER LA PROMOZIONE 
DI INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE A FINI TURISTICI DELL’ATTRATTIVITÀ DEI SISTEMI 
PRODUTTIVI IDENTITARI E TRADIZIONALI DEI CENTRI MINORI  concernente l’invito a 
presentare istanze di finanziamento per la realizzazione di “Progetti integrati territoriali ” da parte di  
reti di cooperazione dei centri minori, già costituite o di nuova costituzione, per  promuovere 
“interventi di valorizzazione a fini turistici dell’attrattività dei sistemi produttivi identitari e tradizionali 
dei centri minori” 

Visto che  è interesse del comune di USSASSAI accedere ai finanziamenti di cui al bando  
pubblico per la promozione di interventi di valorizzazione a fini turistici dell’attrattività dei sistemi 
produttivi identitari e tradizionali dei centri minori   
Visto che il bando prevede che possano accedere ai finanziamenti, attraverso la predisposizione, 
presentazione e realizzazione dei Progetti integrati territoriali le reti di comuni costituite da 3 
comuni con almeno 10 mila abitanti o in alternativa da almeno 5 comuni. 
Rilevato che  nella fase di presentazione delle manifestazioni di interesse alla partecipazione al 

percorso della Progettazione integrata i comuni di Girasole, Arzana, Baunei, Elini, Gairo, 

Lotzorai, Talana, Tortolì, Triei, Urzulei, Ussassai, Villagrande Strisailis, hanno 
individuato per il perseguimento dello sviluppo dell’area strategie di intervento a carattere sovra 
comunale, positivamente valutate dal CRP come da determinazione  n. 5297/325/CRP (se 
applicabile) 
 

Considerato che i comuni di Girasole, Arzana, Baunei, Elini, Gairo, Lotzorai, Talana, 

Tortolì, Triei, Urzulei, Ussassai, Villagrande Strisailis, ritengono pertanto necessario 

costruire una rete di cooperazione intercomunale volta alla costruzione, attraverso gli interventi di 
cui al Progetto integrato territoriale di un sistema integrato degli elementi storico-culturali e 
architettonici, naturalistici, ambientali, socio-economici, delle eccellenze produttive e delle risorse 
umane presenti nel territorio da valorizzare a fini turistici  
Visto che il D.Lgs 267/2000 prevede l’associazione di comuni fra le formule di interrelazione fra 
enti locali per il perseguimento di obiettivi comuni. 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-contabili ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000 
 

 
 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la convenzione , alla presente allegata, che individua forma e principi del patto 

associativo  fra i comuni di Girasole, Arzana, Baunei, Elini, Gairo, Lotzorai, Talana, 



C00011.DLB 

Tortolì, Triei, Urzulei, Ussassai, Villagrande Strisailis  e che norma i rapporti fra gli 

stessi, gli aspetti organizzativi e le modalità di svolgimento delle attività della rete di cooperazione 
secondo quanto previsto dal D.lg. 267/2000 e dalle altre norme vigenti. 
 
Di approvare l’atto di programmazione denominato “Documento strategico della rete  

Suprarghentu di cooperazione dei Comuni di Girasole, Arzana, Baunei, Elini, Gairo, 

Lotzorai, Talana, Tortolì, Triei, Urzulei, Ussassai, Villagrande Strisailis contenente 
la descrizione della strategia comune da perseguire in forma associata  
 
 



C00011.DLB 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Deplano Gian Basilio  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Salvatore Lobina  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che la presente deliberazione: 
  

>  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
a  partire dal                                           

15/09/2011  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

  
Ussassai 12/09/2011    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 25/09/2011  
  

 >  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 -  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 12/09/2011  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


